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N:o 84.

Af herr G. Jansson i Krakerud in. II., om skrifvelse till Kungl.
Maj:t angående skyldigheten att erlägga kommunalutskyl- 
der i stad.

I kungl. förordningen den 21 mars 1862, om kommunalstyrelse i 
stad, förekommer en §, som har gifvit anledning till felaktig tolkning och 
många besvär med olika utgång. Vi mena § 58, som innehåller ett un­
dantag från den i § 57 gifna allmänna regeln, att stadsutskylder debiteras 
på grund af och i förhållande till den skattskyldige påförda bevillningen 
till staten af fast egendom och för kapital eller arbete. Undantaget består, 
som bekant, däri att, där i lag eller allmän författning är stadgadt, att viss 
utskyld skall utgå efter annan än den i § 57 mom. 1 bestämda grund, 
eller att vissa från skattskyldighet till staten eljest befriade invånare skola 
till fyllande af särskilda behof bidraga, till efterrättelse skall gälla hvad i 
sådant fall är förordnadt.

Under tiden från början af författningens tillämpning och intill 1883, 
då till § 58 gjordes det uttryckliga tillägget, att i öfrigt ej finge ske 
någon annan afvikelse från den stadgade grunden, än som medgifves i § 
59 — hvilken åter handlar endast om befrielse från utskylder — skedde 
flera försök till utsträckning till städerna. Så försökte staden Karlstad att 
för år 1864 påföra kommunalskatt för därvarande gymnasiibyggnad, för 
hvilken ej erlades bevillning till staten, men detta försök afvisades genom 
kungl. bref vet den 28 december 1866. I samlingar af prejudikat från 
denna tid finnas för öfrigt flerfaldiga exempel på hvad oreda och trassel 
denna § 58 åstadkommit. Bland annat har den mening, som oss synes
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med orätt, gjort sig gällande, att allmänna författningar, som tillkommit 
efter kommunallagen, skulle lämna tillräcklig grund för undantag från regeln 
i § 57. Men äfven sedan det nämnda tillägget tillkommit, genom förord­
ningen den 22 juni 1883, hafva mer eller mindre lyckade försök ej ute- 
blifvit, att genom s. k. »överenskommelser», grundade på kungl. cirkuläret 
den 10 juni 1863, om likställighet emellan städernas invånare tillföra stä­
derna eu inkomst af sådana fastigheter, för hvilka bevillning till staten 
icke erlägges. Det har härvid händt, att allmänna institutioner, utan att 
ens blifva hörda, pålagts kommunalskatt till godtyckliga belopp, och att 
rättelse i sådant skattläggande icke stått att vinna, oaktadt upprepade, M 
full bevisning stödda försök; och tillåta vi oss, för att styrka var uppgift 
härutinnan, att hänvisa till bilagorna, som utvisa, att det äfven denna gång- 
varit staden Karlstad, som velat och nu lyckats tillvinna sig en skatt, hvil­
ken kommer att drabba länet i betydligt högre grad, sedan nytt lasarett 
blifvit å annan plats inom stadens område uppfördt till ett värde af om­
kring en million kronor, hvartill staden icke synes oss berättigad.

På grund häraf tillåta vi oss föreslå,

att Riksdagen må hos Kungl. Maj:t anhålla om 
utfärdande af bestämmelser, att i motiveringen om­
nämnda »överenskommelser» må kunna begränsas eller 
upphöra.

Om remiss till lagutskottet anhålles.

Stockholm den 23 januari 1906.

G. Jansson.
G. J. Berggren. O. Anderson. M. Matsson.

Karl Hultlcrantz.

Bil. till Riksd. Brok 1906. 1 Samt. 2 Afd. 2 Band. 14 Käft. 2
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Bilaga A.

Till Ver mlands läns landsting.

Under lasarettskommitténs arbeten har frågan om landstingets kom­
munalskatt till staden Karlstad för lasarettsfastigheterna kommit under 
öfverläggning.

Då, såsom bekant, fastighetsbevillning till Kronan icke erlägges af 
lasarett, och kommunalskatt utgår i förhållande till erlagd bevillning, borde, 
vill det synas, vara uppenbart, att kommunalskatt icke lagligen skulle kunna 
för lasarettets fastigheter uttagas. Kommunallagens § 28 innehåller vis­
serligen en bestämmelse därom att, där i lag eller allmän författning stad­
gadt är, att viss utskyld skall utgå efter annan grund än bevillning till 
Kronan, eller att vissa från skattskyldighet till staden eljest befriade inne­
vånare skola till fyllande af särskilda behof bidraga, till efterrättelse skall 
gälla hvad i ty fall förordnadt är, men, så vidt jag kunnat utröna, finnes 
icke i lag eller allmän förordning något, som berättigar staden Karlstad 
att för lasarettsfastigheten utfå bidrag till kommunala utgifter. Att knap­
past något annat lasarett inom riket finnes, som erlägger kommunalskatt, 
framgår däraf att, enligt inkomna utgifter till lasarettskommittén för 1898 
från 54 lasarett,

för 43 icke erlades någon afgift till kommun,
» 5 betalades endast tomtören för donationsjord,
» 1 betalades för ett hospitalshemman och för un­

derhåll af ett vägstycke,
» 4 på olika grunder mindre, fasta årliga afgifter

från 5 kr. till 83,50 och
» 1 lasarett var frågan under rättegång med kom­

munen.
^Tst

Naturligtvis hafva vederbörande i Karlstad ansett och anse sig be­
rättigade att uttaga utskylderna och grunda denna sin mening därpå, att 
Kungl. Maj:t den 24 maj 1877 till efterrättelse fastställt en öfverenskom­
melse om kommunalutskylder i Karlstad till belopp af två för tusen af 
taxeringsvärdet af fast egendom, som icke utgör bevillning till staten. För 
att sätta landstingsmännen i tillfälle att bedöma innebörden af denna hand­
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ling, bifogar jag transsumt af särskilda kommitterades förslag till skatteregle- 
ring, af beredningsutskottets utlåtande däröfver och af det kungl. brefvet. 
Bil. B—D.

Mot antagandet, att landstingets skattskyldighet till staden skulle 
vara bestämd genom det kungl. brefvet, kan, utom annat, med skäl an­
föras, att såväl af förhandlingarna hos kommitterade som af själfva akten 
framgår, att den tillkommit i form af en öfverenskommelse, i hvilken dock 
landstinget icke deltagit; ej heller synes tillfälle lämnats landstinget att i 
ämnet afgifva yttrande, hvadan uraktlåtenhet att protestera mot eller öf­
verklaga stadsfullmäktiges beslut ej torde kunna mot landstinget åberopas, 
om befrielse från denna afgift sökes.

Att frågan är af jämförelsevis ej obetydlig vikt visas däraf, att, se­
dan under åren 1877 och 1878 af lasarettsdirektionen utbetalts till staden 
för »brandredskaps underhåll» endast respektive 73,97 och 186,öl kronor, 
den betalda kommunalskatten 1879 och något år framåt utgjort 582 kro­
nor och senast uppgått till 647 kronor 60 öre. Skulle de nya lasaretts- 
anläggningarna taxeras till 800,000 kronor, komme kommunalskatten att 
uppgå till 1,600 kr. årligen.

I de särskilda kommitterades motivering för skatteförslaget synas ob­
jektiva grunder hafva saknats och endast lämplighetshänsyn fått göra sig 
gällande, åtminstone hvad angår principen att belägga bevillningsfria fastig­
heter med kommunalskatt emot kommunallagens stadganden. För själfva 
skattesiffran har visserligen blifvit uppställd eu beräkning, som dock icke 
är för mig öfvertygande och knappast lärer öfvertyga någon annan om 
billigheten af skatten.

Då det synes mig vara skäl att försöka vinna ändring i skatteför- 
hållandet till staden, men jag icke för närvarande är viss om den väg, 
som bäst kan leda till målet, föreslår jag landstinget besluta

att åt en kommitté af tre personer uppdraga: dels att närmare utreda 
frågan om landstingets skattskyldighet till staden Karlstad för lasaretts- 
fastigheterna,

och dels att till nästa landsting inkomma med förslag till de åtgär­
der, som böra vidtagas för vinnande af befrielse från utskylderna.

Vidare och då utgiften för innevarande år torde kunna undvikas, 
om eljest befrielse för framtiden från denna skatt kan vinnas, föreslår jag 
landstinget

att bemyndiga lasarettsdirektionen att, därest kommunalskatten för 
lasarettsfastigheterna upptages i debiterings- och uppbördslängden för inne­
varande år, emot denna längd göra anmärkning enligt 67 § i kommu­
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nallagen samt vidare å landstingets vägnar genom besvär, om behöfligt, 
fullfölja talan intill dess landstinget vid nästa sammanträde kan fatta 
definitivt beslut om vidtagande af åtgärder för att vinna befrielse från 
denna skatt.

Kristinehamn den 24 augusti 1901.

(Jarl H. Nordenfelt.

Bilaga B.

Särskilda kommitterades förslag.

»Till herrar stadsfullmäktige i Karlstad.

Beträffande kommunalbeskattningen af annan fastighet, så har den 
åsikt blifvit uttalad ej mindre af den förra kommittén än ock af eder 
den 30 sistlidne mars, att en ny klass borde bildas af de publika 
byggnader, som ej erlägga bevillning till staten. Kommittén, som delar 
denna åsikt, helst den bevillningsfria fastigheten, före antagandet af nu gäl­
lande s. k. likställighetsakt, haft sig vissa onera ålagda och samma fas­
tighet icke blifvit ingripen i det aftal angående kommunalbeskattningen i 
Karlstad, hvilket af Kungl. Maj:t under den 7 april 1865 gillades och 
stadfästades, har dock icke kunnat på annat sätt bestämma den grund, 
hvarefter den bevillningsfria fastigheten borde deltaga i de för kommu­
nens behof afsedda utskylderna, än genom en undersökning af beskaffen­
heten af de onera, hvari nämnda fastighet lämpligen kunde anses böra 
taga del. Genom en dylik undersökning har kommittén kommit till öf­
vertygelse därom, att alla hus och tomter, vare sig de äro bevillningsplik- 
tiga eller bevillningsfria, böra taga del i kostnaden för gatulysningen, vä­
garna och broarna, brandredskapen, gatorna och aflöningen åt tornväktarne.
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Då den på annan fastighet fallande andel i utgifterna för dessa fem onera 
under den period, för hvilken beskattningsförhållandena kunnat undersökas, 
utgör enligt tabellen B. 169,878 kr. 55 öre, under det att hela den på 
annan fastighet fallande utgiftssumman belöper sig till 327,020 kr. 87 
öre och då den förstnämnda summan utgör 51,9473 proc. af den senare, 
så böra alltså bevillningsfria hus och tomter jämte de bevillningspliktiga 
i lika proportion af taxeringsvärdet, deltaga uti 51,9473 proc. af den på 
annan fastighet fallande uttaxeringen.

Kategorien annan fastighet har enligt tabellen B. att svara för 28,82 
proc. af samtlige onera, hvadan densamma bör med 166,863 kr. 56 öre 
deltaga uti de enligt tabellen D. till 578,985 kr. 30 öre uppgående kom- 
munalutskylderna för åren 1867 till och med 1875. Då sammanlagda be­
loppet af den bevillningsfria och den bevillningspliktiga fastighetens taxe­
ringsvärde under samma tid utgör enligt tabellen E. 42,424,990 kr., så böra 
alltså samtliga hus och tomter med 20,4323 öre pr 100 kronors taxerings­
värde deltaga uti den på annan fastighet fallande andelen af kostnaden 
för gatubelysningen, vägarna och broarna, brandväsendet, gatorna och torn­
väktarn e. Därest den bevillningsfria fastigheten hade erlagt bevillning med 
5 öre pr 100 kronors taxeringsvärde, skulle alltså nämnda fastighet betala 
såsom kommunalskatt 4 kr. 8,646 öre pr bevillningskrona. Enär den bevill­
ningspliktiga fastigheten skulle enligt det föregående ensam utgöra 48,0527 
procent af den andel uti samtlige onera, som faller på annan fastighet, 
enär den andel af de uttaxerade kommunalutskylderna, som belöper sig 
på annan fastighet, utgör 28,82 proc. af 578,985 kr. 30 öre eller, 166,863 
kr. 56 öre och enär sammanlagda beloppet af den bevillning, som utgått 
af nämnda fastighet under åren 1867 till och med 1875, är enligt tabellen 
C. lika med 17,444 kr. 70 öre, så bör alltså den bevillningspliktiga fastig­
heten bestrida kostnaden för de onera, uti livilka den bevillningsfria fastig­
heten icke ansetts böra taga del, med 4 kr. 59,638 öre pr bevillningskrona. 
Följaktligen har den bevillningsfria fastigheten förpliktelse att betala kom­
munalskatt med 20,4323 öre pr 100 kronors taxeringsvärde eller i rundt 
tal 2 kr. pr 1,000 kr. af taxeringsvärdet, under det att den bevillnings­
pliktiga fastigheten bör påföras såsom kommunalbeskattning 8 kr. 68,284 öre 
pr bevillningskrona. — —- —• — — •— — —- —- — — — —-------

Kommunalbeskattningen här i staden är bestämd genom det af Kungi- 
Maj:t den 7 april 1865 gillade och stadfästade »Förslag till likställighet i 
kommunala skyldigheter och rättigheter emellan samtlige medlemmarne af 
Karlstads stads kommun», hvilket förslag ock uti § 6 angifver, huruledes
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ändring uti de sålunda gillade och stadfästade beskattningsgrunder och aftal 
skall komma till stånd. Det är således uppenbart, att förändring af nu 
gällande aftal hör till kompromissens eller öfverenskommelsens område. Då 
fråga alltså är om en öfverenskommelse, synes det kommittén tydligt, dels 
att hvardera sidans fördelar och olägenheter böra i deras helhet vägas emot 
hvarandra, dels att öfverenskommelsens lyckliga lösning betingas af ett 
ömsesidigt tillmötesgående hos båda parterna. Kommittén har sökt att på 
grund af en allsidig betraktelse af här i fråga varande ämne lämna en 
oväldig och från alla ensidigheter befriad utredning. Det förslag, som kom­
mittén byggt på sin utredning, synes ock kunna göra anspråk på bifall af 
hvar och en, hvilken icke betraktar saken från den ensidiga synpunkt, som 
låter egen fördel betyda allt, andras uppoffring intet.» — — — — —

Bilaga G.

Beredningsutskottets utlåtande.

»Efter det att utskottet tagit det föreliggande förslaget i hela dess 
omfattning under noggrann ompröfning, framgick såsom utskottets mening, 
att då här vore fråga mindre om det rättsligt bestående, än det billigas 
kraf och med hänsyn därtill vidtagande af den utjämning af de missför­
hållanden, som man förmenat förefinnas i följd af nu gällande likställighets- 
akt och i den mån eftergifter ansågos böra rimligtvis kunna påräknas, och 
då, enligt utskottets förmenande, ifrågavarande förslag syntes bäst af alla 
hittills uppgjorda hafva löst den förevarande frågan om åvägabringande af 
en ny öfverenskommelse rörande kommunalbeskattningen, och därför jäm­
väl böra såsom förlikningsförslag välvilligt omfattas, helst som därigenom 
tvifvelsutan skulle befordras den enighetssträfvan, utan hvilken ett sam­
hälles sunda utveckling äfventyras, utskottet alltså funne sig böra tillstyrka 
stadsfullmäktige att godkänna och för sin del antaga särskilda kommitte- 
rades förslag till kommunalbeskattning i staden Karlstad med den här 
förut angifna redaktionsförändring af § 4.» — — — — -— — —- —
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Bilaga D.

Kungl. Maj:ts fastställelse.

Oscar, med Guds udde, Sveriges, Norges, Götes och Wendes 
konung. Yår ynnest och nådiga bevågenhet med Gud Allsmäktig! Se­
dan Yi enligt nådigt bref den 7 april 1865 fastställt ett af veder­
börande antaget och godkändt, Vår pröfning underställdt »Förslag till lik­
ställighet i kommunala skyldigheter och rättigheter emellan samtlige med­
lemmar af Karlstads stadskommun», samt därvid förklarat, bland annat, 
hvarom nu icke är fråga, att den mellan stadskommunncns medlemmar 
sålunda träffade öfverenskommelse om likställighet i kommunalt hänseende 
skulle lända till efterrättelse, intill dess i fråga om grunderna för stadsut- 
skyldernas fördelning och utgörande annorlunda möjligen kunde varda af- 
taladt eller beslutadt; så ock efter det ett hos stadsfullmäktige i Karlstad 
väckt och i den ordning, som för vidtagande af ändring i berörda beskatt- 
ningsgrunder stadgats, behandladt förslag till öfverenskommelse angående 
kommunalutskylders utgörande därstädes blifvit af stadsfullmäktige den 23 
februari innevarande år antaget, hafva stadsfullmäktige uti en till Oss ställd, 
af Eder med skrifvelse den 5 sistlidne april öfverlämnad och, jämte an­
mälan, att besvär öfver stadsfullmäktiges beslut i ämnet icke till Eder in­
kommit, till bifall förordad ansökning, i underdånighet anhållit, det Oss 
täcktes med upphäfvande af nu gällande, genom nådiga brefvet den 7 april 
1865 fastställda öfverenskommelsen, i nåder fastställa omförmälda så lydande:

»Förslag till öfverenskommelse angående kommunalutskylder i staden 
Karlstad.

Kommunalutskylder för stadens gemensamma behof skola, med upp­
häfvande af alla hittills därom gifna föreskrifter, för framtiden utgå på det 
sätt, denna öfverenskommelse bestämmer.

§ 1.

Stadskassan uppbär stadens alla inkomster och verkställer utbetal­
ning af alla för stadens gemensamma behof vederbörligen fastställda utgifter.
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8 2.

Mom. 3. Af fast egendom, som icke utgör bevillning till staten, er­
läggas två kr. för hvarje tusental kr. af taxeringsvärdet och för högre eller 
lägre belopp i förhållande därefter.

§ 8.
Denna öfverenskommelse blifver gällande från och med året näst 

efter det, under hvilket den varder af Kungl. Maj:t. stadfästad.»
Efter det I, till följd af nådig remiss, infordrat och med underdånigt 

memorial af den 4 innevarande månad till Oss öfverlemnat magistratens 
i Karlstad underdåniga yttrande hafve Vi nu låtit detta ärende Oss före­
dragas och därvid funnit godt att, med bifall till den gjorda ansökningen, 
i nåder medgifva, att ofvan intagna, af stadsfullmäktige antagna »För­
slag till öfverenskommelse angående kommunalutskylder i staden Karl­
stad* må gälla till efterrättelse i stället för den genom ofvanberörda 
nådiga bref den 7 april 1865 stadfästade öfverenskommelse i berörda 
hänseende; dock att stadgandet i § 2 därom, att för fast egendom, hvilken 
icke utgör bevillning till staten, skall erläggas viss årlig afgift, icke må 
föranleda därtill, att utskyld till kommunen pålägges de inom stadens 
område belägna, staten tillhörande fastigheter i vidsträcktare mån, än 
som redan nu lagligen äger rum. Hvilket Eder till svar och veder- 
börandes meddelande i nåder tillkännagifves.

Stockholms slott den 24 maj 1877.

OSCAR.

C. J. Tliyselius.

Till Kungl. Maj:ts befallningshafvande i Yermlands län angående 
kommunalutskyldernas utgörande i staden Karlstad».

STOCKHOLM, SVENSKA TKYCKKKIBOLAOET EKMAN & C:0, 1806.


